CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 23, DE 2025

Outorga Medalha Diva Paim Barth a Rosmari
Gatto Bordignon.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, expressão legítima da

Democracia representativa, aprovou e o seu Presidente promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º - Esta Resolução outorga Medalha Diva Paim Barth a Rosmari

Gatto Bordignon.

Art. 2º - Fica outorgada a Medalha Diva Paim Barth a Rosmari Gatto

Bordignon, mulher merecedora do público reconhecimento do povo toledano, por ter
contribuído para o desenvolvimento do Município e se destacado nas ações de
integração social que contribuíram para a promoção da nossa gente.

Art. 3º - As despesas decorrentes da concessão da distinção correrão à

conta das dotações orçamentárias específicas da Câmara Municipal.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Paraná, 12 de maio de 2025.

GABRIEL BAIERLE

Presidente da Câmara Municipal

PROFESSORA MARLI
Primeiro-vice-presidente

JAIRO CERBARRO
Segundo-vice-presidente

ROBERTO DE SOUZA
Primeiro-secretário

RICARDO SANTOS
Segundo-secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES

Rosmari Gatto Bordignon, natural de Espumoso, Rio Grande do Sul,
nasceu em 19 de junho de 1962. Filha de Adolfino Luiz Gatto (in memoriam) e Arlete
Maria Gatto, mudou-se com a família para Toledo, no Paraná, em 1966, fixando
residência no Bairro Jardim Porto Alegre. É casada com Osmar Bordignon, Policial
Civil, e mãe de Ana Carolina Gatto Bordignon, médica residente em Dermatologia na
Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre/RS, e de Maria Eduarda Gatto Bordignon,
estudante de Medicina na UNICENTRO, em Guarapuava.

Sua trajetória é marcada pela dedicação à saúde pública, à educação e

ao serviço à comunidade toledense, com uma atuação pautada pela sensibilidade,
competência e compromisso.

Formada em Enfermagem e Obstetrícia pela FECIVEL (atualmente

UNIOESTE), em Cascavel, Rosmari também possui pós-graduação em Administração
dos Serviços de Saúde – Hospitalar e Saúde Pública, além de qualificações adicionais
em Fitoterapia, pelo curso promovido pela Itaipu Binacional, e no Programa de
Desenvolvimento Educacional (PDE), voltado à formação continuada de professores
da rede pública estadual.

Em sua carreira no serviço público, iniciou suas atividades como

enfermeira em 1986, após aprovação em primeiro lugar em concurso público
municipal. Participou ativamente da implantação das Ações Integradas de Saúde
(AIS), da municipalização dos serviços de saúde e da expansão das Unidades Básicas
de Saúde em diversos bairros de Toledo. Sua atuação sempre se destacou pela
atenção às necessidades reais da população, promovendo ações voltadas à
prevenção, promoção e reabilitação da saúde.

Na área educacional, é docente concursada há mais de três décadas,

tendo contribuído de forma significativa para a formação de profissionais da saúde no
Colégio Dario Vellozo. Participou da elaboração de currículos e planos de cursos
técnicos, entre eles: Técnico em Enfermagem, Agente Comunitário de Saúde,
Cuidados com a Pessoa Idosa, Especialização em Enfermagem do Trabalho e
Técnico em Segurança do Trabalho, nos formatos PROEJA, Subsequente e Integrado
(IFEPT).

Sua atuação também se estendeu ao campo da gestão pública. Em

1989, foi convidada a assumir a Diretoria do Departamento de Saúde de Toledo,
durante a gestão do prefeito Luiz Alberto de Araújo, sendo responsável pela criação
do Fundo e do Conselho Municipal de Saúde. Em 1994, assumiu a Secretaria

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Municipal de Saúde, na gestão de Albino Corazza Neto, onde liderou a implementação
de programas sociais relevantes, como o Programa de Prevenção à Gravidez na
Adolescência (PPGA), Programa Materno-Infantil, Programa de Plantas Medicinais e
Fitoterápicos e o Programa Saúde na Escola (PSE).

Rosmari também se destacou como conselheira em instâncias de

formulação de políticas públicas, como o Conselho Municipal de Saúde, o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e o Conselho Municipal da
Juventude. Além disso, foi presidente do Rotary Club Toledo Aliança no biênio
2008/2009.

Pelo conjunto de sua trajetória, recebeu diversas homenagens, entre
elas: Título de Companheira Paul Harris, da Fundação Rotária do Rotary International;
Medalha Alcides Donin, pelos 30 anos de serviços prestados ao município de Toledo;
Medalha do Mérito da Saúde, da Academia de Medalhística Cívico-Militar do Brasil.

A vida e o trabalho de Rosmari Gatto Bordignon constituem um legado
de compromisso com o bem comum, sendo referência na saúde pública, na educação
profissional e na promoção do cuidado humanizado em Toledo e região.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO, Estado

do Paraná, 12 de maio de 2025.

GABRIEL BAIERLE
Presidente da Câmara Municipal

PROFESSORA MARLI
Primeiro-vice-presidente

JAIRO CERBARRO
Segundo-vice-presidente

ROBERTO DE SOUZA
Primeiro-secretário

RICARDO SANTOS
Segundo-secretário

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
GABRIEL BAIERLE
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TOLEDO - PARANÁ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 44EECD963EF458A28E7BCF6357390538 CODIGO DO DOCUMENTO: 072507
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PR 023/2025
AUTORIA: Mesa

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) RICARDO DOS SANTOS BATISTA:11086098803
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191022291747660950-72507.pdf
02) MARLI GONCALVES COSTA:57528888915
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191027491747661270-72507.pdf
03) JAIRO LUIZ CERBARRO:02077188901
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191046321747662392-72507.pdf
04) ROBERTO DE SOUZA:72951532172
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191121321747664493-72507.pdf
05) GABRIEL BUENO BAIERLE:08441718911
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202505191406521747674413-72507.pdf

-- FIM --